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KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện đào tạo nghề phi nông nghiệp cho lao động

nông thôn theo Chương trình phát triển nguồn nhân lực

trên địa bàn xã Vạn Khánh năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 474/ KH-UBND ngày 17/6/2024 của UBND huyện

Vạn Ninh về việc triển khai triển khai đào tạo nghề phi nông nghiệp cho lao động

nông thôn theo Chương trình phát triển nguồn nhân lực huyện Vạn Ninh năm 2024.

UBND xã xây dựng Kế hoạch triển khai đào tạo nghề phi nông nghiệp cho

lao động nông thôn theo Chương trình phát triển nguồn nhân lực xã Vạn Khánh

năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Nhằm nâng cao chất lượng lao động nông thôn, đáp ứng yêu cầu công

nghiệp hóa, hiện đại hóa nông thôn; nâng tỷ lệ lao động nông thôn qua đào tạo

nghề phù hợp với nhu cầu phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.

2. Việc đào tạo nghề cho lao động nông thôn phải đảm bảo theo nhu cầu học

nghề của người lao động; đào tạo nghề gắn với nhu cầu sử dụng lao động của doanh

nghiệp và yêu cầu của thị trường lao động; gắn với chiến lược phát triển kinh tế - xã

hội, quy hoạch xây dựng nông thôn mới, giải quyết việc làm, giảm nghèo. 

- Phát triển nhân lực ở các ngành, lĩnh vực: Tập trung đào tạo nhân lực đáp

ứng nhu cầu sử dụng của các đơn vị sản xuất, kinh doanh, các nhóm ngành dịch

vụ, du lịch.

- Phấn đấu đến hết năm 2024: Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 84%; số người

có việc làm tăng thêm 940 người;

II. NỘI DUNG:

1.Đối tượng

Người học là lao động nông thôn; người thuộc diện được hưởng chính sách

ưu đãi người có công với cách mạng; người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo; người

khuyết tật, người thuộc hộ gia đình bị thu hồi đất nông nghiệp, đất kinh doanh;

người học là ngư dân; người học là phụ nữ, phụ nữ bị mất việc làm; thanh niên

hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an, thanh niên tình nguyện, ...
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Tổ chức đào tạo nghề phi nông nghiệp cho lao động nông thôn theo Chương

trình phát triển nguồn nhân lực huyện Vạn Ninh năm 2024 theo Quyết định số

505/QĐ-UBND ngày 13/5/2024 của UBND huyện Vạn Ninh.

2. Mức hỗ trợ.

Theo quy định tại Quyết định số 160/QĐ-UBND ngày 12/01/2018 của

UBND tỉnh Khánh Hòa ban hành danh mục nghề đào tạo, mức chi phí đào tạo và

mức hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 3 tháng trên địa bàn tỉnh Khánh

Hòa.

3. Kinh phí thực hiện.

Từ nguồn kinh phí triển khai Chương trình phát triển nguồn nhân lực huyện

Vạn Ninh năm 2024 cấp bổ sung cho phòng Lao động – Thương binh và Xã hội;

phòng Lao động - Thương binh và Xã hội trực tiếp ký hợp đồng với các Cơ sở dạy

nghề thực hiện các lớp nghề phi nông nghiệp được giao theo Quyết định số 160/QĐ-

UBND ngày 12/01/2018 của UBND tỉnh Khánh Hòa.

4. Cơ sở thực hiện dạy nghề.

Trường Trung cấp Nghề Vạn Ninh và các Cơ sở dạy nghề đủ điều kiện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1.  Công chức VHXH phụ trách Lao động TB & XH xã

- Tham mưu xây dựng kế hoạch cụ thể và phổ biến các chính sách, quy định

về điều kiện học nghề, nghề đào tạo, kinh phí được hỗ trợ, địa chỉ nơi làm việc sau

khi học,…

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể Chính trị - xã hội tổ chức triển khai

thực hiện việc đào tạo nghề cho người lao động theo kế hoạch.

- Thống kê nhu cầu thực tế cần học nghề (theo mẫu đính kèm) trên địa bàn

xã; nhu cầu tuyển dụng lao động qua đào tạo nghề của các doanh nghiệp, cơ sở sản

xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn gửi Phòng Lao động - Thương binh và Xã

hội trước ngày 22/7/2024.

- Tạo điều kiện cho người học nghề tiếp cận với các nguồn vốn tín dụng tại

địa phương theo quy định; hỗ trợ người lao động tổ chức sản xuất, kinh doanh

hoặc giải quyết việc làm sau khi đào tạo nghề.

- Báo cáo định kỳ, đột xuất kết quả thực hiện các nội dung về giáo dục nghề

nghiệp.

2. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Đoàn thể chính trị -

xã hội xã.

- Phối hợp với các tổ chức thành viên và chỉ đạo Ban công tác Mặt trận thôn

thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền triển khai đào tạo nghề phi nông nghiệp

cho lao động nông thôn theo Chương trình phát triển nguồn nhân lực xã Vạn Khánh

năm 2024.
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- Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, các Đoàn thể Chính trị - xã hội

xây dựng kế hoạch cụ thể của ngành mình để triển khai các hoạt động thông tin,

tuyên truyền đào tạo nghề phi nông nghiệp cho lao động nông thôn theo Chương

trình phát triển nguồn nhân lực xã Vạn Khánh năm 2024 cho cán bộ, đoàn viên,

hội viên đăng ký học nghề theo Quyết định số 160/QĐ-UBND ngày 12/01/2018 của

UBND tỉnh Khánh Hòa.

3. Các thôn trên địa bàn xã.

Có trách nhiệm phối hợp các ban ngành, đoàn thể của thôn triển khai đào

tạo nghề phi nông nghiệp cho lao động nông thôn theo Chương trình phát triển

nguồn nhân lực xã Vạn Khánh năm 2024 để bà con nhân dân hiểu rõ mục đích, ý

nghĩa của việc đào tào nghề cho lao động nông thôn, nhằm đăng ký học nghề đạt

hiệu quả cao.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện đào tạo nghề phi nông nghiệp cho

lao động nông thôn theo Chương trình phát triển nguồn nhân lực năm 2024 trên địa

bàn xã Vạn Khánh, đề nghị các ban ngành, đoàn thể chính trị - xã hội triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Phòng LĐTB & XH huyện xã;

- MT và các đoàn thể CT – XH xã;

- Các trưởng thôn;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Quý
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